В соответствии с МСБУ 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» Группа
ретроспективно изменила учетную политику в отношении учета доходов во время пробной эксплуатации
месторождения. В консолидированной финансовой отчетности предыдущих периодов такие доходы учитывались
в счет уменьшения балансовой стоимости разведочных и оценочных активов. Новая учетная политика
предусматривает признание этих доходов в составе отчета о доходах и расходах по мере их возникновения.

Кроме того, в ходе расчета провизии по контракту на недропользование была обнаружена ошибка по количеству
учитываемых скважин и пересчитаны провизии на восстановление месторождения. Также, в связи с отсутствием
критериев признания из состава провизии были исключены отчисления на обучение.

В результате ретроспективной корректировки были пересмотрены следующие показатели консолидированной
финансовой отчетности Группы:

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года

тыс. тенге (если не указано иное)
Сумма до
пересчета

Ошибки
прошлых
периодов

Реклас-
сификации

Сумма после
пересчета

Разведочные и оценочные активы  –   60,703,390   –   60,703,390
Отложенный налоговый актив  5,685,595   (5,685,595)  –   –
Непокрытый убыток (нераспределенный доход)  16,096,612   (48,350,608)  –   (32,253,996)
Провизии – долгосрочная часть  (8,919,205)  (599,366)  –   (9,518,571)
Отложенное налоговое обязательство  –   (6,067,821)  –   (6,067,821)
Провизии – краткосрочная часть  (129,448)  –   129,448   –
Прочие обязательства  –   –   (129,448)  (129,448)
Авансы полученные  –   –   (302,387)  (302,387)
Торговая и прочая кредиторская задолженность  (472,272)  –   302,387   (169,885)
Балансовая стоимость акции, тенге 386.10 1,202.02 – 1,588.12

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 года

тыс. тенге (если не указано иное)
Сумма до
пересчета

Ошибки
прошлых
периодов

Реклас-
сификации

Сумма после
пересчета

Разведочные и оценочные активы   –   60,074,453   –   60,074,453
Отложенный налоговый актив  6,215,480   (6,215,480)  –   –
Непокрытый убыток (нераспределенный доход)  17,347,142   (47,933,120)  –   (30,585,978)
Провизии – долгосрочная часть  (9,414,704)  (178,598)  –   (9,593,302)
Отложенное налоговое обязательство  –   (5,747,255)  –   (5,747,255)
Провизии – краткосрочная часть  (132,427)  –  132,427   –
Прочие обязательства  –   –  (132,427)  (132,427)
Авансы полученные  –   –  (46,019)  (46,019)
Торговая и прочая кредиторская задолженность  (281,483)  –  46,019   (235,464)
Балансовая стоимость акции, тенге 338.40 1,155.99 – 1,494.39

Консолидированный отчет о доходах и расходах за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

тыс. тенге (если не указано иное)
Сумма до
пересчета

Ошибки
прошлых
периодов

Сумма после
пересчета

Доходы от реализации  940,597   221,846   1,162,443
Финансовые доходы, нетто  1,295,682   (13,677)  1,282,005
Расходы по подоходному налогу  (545,040)  209,319   (335,721)
Чистый доход за год  1,043,715   417,488   1,461,203
Базовый и разводненный доход на акцию, тенге  39.81  15.92 55.73

АО «Алтай Ресорсиз»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

9

3. Пересчет сравнительной информации, продолжение
Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

тыс. тенге
Сумма до
пересчета

Ошибки
прошлых
периодов

Сумма после
пересчета

Операционная деятельность
Доход до налогообложения  1,588,755   208,169   1,796,924
Корректировки:
Доход от реализации  (940,597)  940,597   –
Финансовые доходы, нетто  (1,295,682)  13,677   (1,282,005)
Чистые денежные средства от операционной деятельности  (98,978)  1,162,443   1,063,465
Инвестиционная деятельность
Инвестиции в разведочные и оценочные активы  (810,128)  47   (810,081)
Поступления от реализации тестовой нефти  1,162,490   (1,162,490)  –
Платежи по контракту на недропользование  (1,130)  1,130   –
Прочие платежи по контрактным обязательствам  –   (1,130)  (1,130)
Чистые денежные средства
использованные в инвестиционной деятельности  (1,384,745)  (1,162,443)  (2,547,188)

 Нематериальные активы

тыс. тенге
Затраты на
лицензию

Затраты на
разведку и

оценку Итого

Стоимость
На 1 января 2023  –   –   –
На 31 декабря 2023  –   –   –
Поступление  18,996,766   6,078,340   25,075,106
На 31 декабря 2024  18,996,766   6,078,340   25,075,106
Амортизация
На 1 января 2023  –   –   –
На 31 декабря 2023  –   –   –
Начисление амортизации  59,540   21,148   80,688
На 31 декабря 2024  59,540   21,148   80,688
Балансовая стоимость
На 31 декабря 2023  –   –   –
На 31 декабря 2024  18,937,226   6,057,192   24,994,418

АО «Алтай Ресорсиз»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

10

 Основные средства

тыс. тенге

 Эксплуата-
ционные
скважины

Машины и
оборудование

Транспортные
средства

Незавер-
шенное

строительство Прочее Итого

Стоимость
На 1 января 2023  –   1,690,254   204,623   315,448   49,154   2,259,479
Поступление  –   5,558   –   116   4,853   10,527
Выбытие  –   (22,186)  –   –   (6,533)  (28,719)
На 31 декабря 2023  –   1,673,626   204,623   315,564   47,474   2,241,287
Поступление  18,243,115   625,173   –   19,584,513   2,494   38,455,295
Внутреннее перемещение  –   2,074   2,343   (7,054)  2,637   –
Выбытие  –   (76,727)  (56)  (25,295)  (1,900)  (103,978)
На 31 декабря 2024  18,243,115   2,224,146   206,910   19,867,728   50,705   40,592,604
Износ и обесценение
На 1 января 2023  –   1,228,553   103,521   –   24,475   1,356,549
Начисление износа  –   171,571   18,008   –   6,132   195,711
Выбытие  –   (22,162)  –   –   (5,054)  (27,216)
На 31 декабря 2023  –   1,377,962   121,529   –   25,553   1,525,044
Перевод обесценения  –   –   –   451,836   –   451,836
Начисление износа  55,850   153,548   4,619   –   5,193   219,210
Выбытие  –   (76,598)  (56)  –   (622)  (77,276)
На 31 декабря 2024  55,850   1,454,912   126,092   451,836   30,124   2,118,814
Балансовая стоимость
На 31 декабря 2023  –   295,664   83,094   315,564   21,921   716,243
На 31 декабря 2024  18,187,265   769,234   80,818   19,415,892   20,581   38,473,790

Полностью самортизированные активы

На 31 декабря 2024 года стоимость полностью самортизированных активов, находящихся в использовании,
составила 588,491 тыс. тенге (2023: 575,804 тыс. тенге).

 Разведочные и оценочные активы

тыс. тенге
Затраты на
лицензию

Буровые
работы

Ликвидация
скважин и

восстановле-
ние участка Итого

На 1 января 2023, пересчитано  17,623,102   42,451,351   –   60,074,453
Поступление, пересчитано  420   1,005,839   –   1,006,259
Изменения в оценочных обязательствах, пересчитано  (790,222)  –   412,900   (377,322)
На 31 декабря 2023, пересчитано  16,833,300   43,457,190   412,900   60,703,390
Реклассификация в основные средства  –   (37,750,713)  (140,386)  (37,891,099)
Реклассификация в нематериальные активы  (16,833,300)  (5,706,477)  (272,514)  (22,812,291)
На 31 декабря 2024  –   –   –   –

Оценка возмещаемой стоимости при переходе на коммерческую добычу

В рамках разработки месторождения Группа завершила этап разведки и перешла на коммерческую добычу в
течение 2024 года. В связи с этим все соответствующие разведочные и оценочные активы были
реклассифицированы в состав основных средств и нематериальных активов. В связи с этим руководством Группы
был проведен тест на обесценение. В качестве оценки возмещаемой стоимости был выбран подход оценки
ценности использования, для расчета которой руководство Группы составило финансовую модель будущих